República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 10 de junho de 2025

(22ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no exercício de suas

atribuições legais e constitucionais, indica ao Excelentíssimo Senhor VELOMAR

GONÇALVES RIOS, Digníssimo Prefeito do Município de Catalão, que seja estudada a

viabilidade de aumento no repasse de verbas à ASPEDEC – Associação das Pessoas com

Deficiência de Catalão.

JUSTIFICATIVA: A ASPEDEC desempenha um papel fundamental no

atendimento, acompanhamento e inclusão das pessoas com deficiência em Catalão,

oferecendo serviços essenciais que vão desde apoio psicossocial até ações educativas e de

reabilitação.

Entretanto, a instituição enfrenta limitações financeiras que dificultam a

manutenção e ampliação e continuidade de suas atividades, uma vez que o repasse atual está

na casa de R$ 3.236,86 mensais. O aumento do repasse de verbas permitirá que a associação

atenda um número maior de pessoas, com mais qualidade e estrutura, além de garantir a

continuidade de projetos fundamentais para a dignidade e inclusão dos assistidos.

Trata-se de um investimento social de grande relevância, que reflete

diretamente na melhoria da qualidade de vida de uma parcela significativa da população.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.